
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 28 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: CONVENZIONE CON I COMUNI PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI SUAP 

  
L’anno duemilaventidue , addì sette  del mese di Ottobre alle ore 18:20 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Presente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Assente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Presente 

DITRI ANTONIO Assente 

DI NOFA ISABELLA Presente   

  

  
  

PRESENTI: 9  - ASSENTI: 2 
  
  

Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  
OGGETTO: CONVENZIONE CON I COMUNI PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI SUAP 

  

Ottenuta la parola dal Presidente del Consiglio, il Sindaco interviene facendo rilevare che rispetto alla 

precedente Convenzione con il SUAP di Isernia, la nuova presenta una riduzione dei costi (che è 

determinato in base al numero di abitanti, € 1,50 per abitante) ed è prevista un’assemblea dei Sindaci 

per l’esame delle problematiche concernenti la funzione di indirizzo programmatico e di controllo 

della gestione dello Sportello Unico; 

  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

  
PREMESSO: 

  
•             L’art. 38 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133 prevede il riordino 

delle attività di competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive; 

•             il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59) attribuisce ai Comuni le 

funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l'ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la 

localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi, ivi incluso il rilascio delle concessioni o 

autorizzazioni edilizie. assicurando che un'unica struttura, all’interno della quale è istituito lo sportello unico, 

sia responsabile dell'intero procedimento; 

•  il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 

Sportello Unico per le Attività Produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del Decreto Legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133) individua il SUAP quale unico 

soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività 

produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, 

trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o 

riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 

(Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno); 

  

  
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 27/8-2-2018, avente ad oggetto “PROGETTO RIFORMATTIVA, 

nell’Ambito dell’Asse I, azione 1.3.5. PON “Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020” con cui il 

Comune di Isernia ha 

aderito al Progetto nazionale volto a sostenere gli Enti Locali nell’implementazione della riforma 

amministrativa, rientrando tra i “Comuni Pilota” del progetto del Dipartimento della Funzione Pubblica con il 

sostegno del FORMEZ; 

  
VISTE le attività del POA (Piano Operativo dell’Amministrazione) messe a punto dal FORMEZ e dal 

Comitato Pilota del progetto, che comprende una serie di misure utili per il perseguimento della riforma, tra 

cui, appunto è prevista l’approvazione di un nuovo Regolamento, nuove Convenzioni con i Comuni interessati 

e stipula di Protocolli d’Intesa con gli Enti terzi; 

  

  
DATO ATTO CHE 

-          Il SUAP di Isernia è un Servizio che eroga le prestazioni per conto di diversi Comuni della provincia, in virtù 

di apposita Convenzione stipulata tra il Comune di Isernia (capofila) e ciascun Comune aderente; 



-          La convenzione attualmente in essere risale all’anno 2012, per cui è necessario ed urgente provvedere ad un 

aggiornamento degli atti, per intervenute modifiche legislative, regolamentari e di organizzazione del Servizio 

-          In aggiunta ai Comuni già convenzionati con il SUAP (Acquaviva d’Isernia, Cantalupo nel Sannio, Carpinone, 

Castel San Vincenzo, Castelpizzuto, Filignano, Forli del Sannio, Longano, Macchia d’Isernia, Miranda, 

Montenero Val Cocchiara, Pesche, Pettoranello del Molise, Pizzone, Rionero Sannitico, Roccamandolfi, 

Roccasicura, Sant’Agapito, Scapoli, Sessano del Molise) sono ultimamente pervenute nuove richieste di 

adesioni dai Comuni di Carovilli, Monteroduni e Frosolone); 

  
CONSIDERATO che il SUAP di Isernia è membro effettivo del Tavolo Tecnico regionale dei SUAP, in virtù 

del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108/25-11-2020, per cui occorre attualizzare tutti gli 

strumenti normativi e regolamentari del Servizio; 

  

  

CHE 

-          Il nuovo schema di convenzione che si propone di approvare con il presente atto è stato inviato ai Comuni 

interessati con note SUAP n. 12472/1-4-2021 e successiva nota n. 28155/15-7-2021, al fine di ricevere 

eventuali osservazioni e proposte di modifica, anche verbali; proposte che sono state appunto recepite fino ad 

addivenire alla stesura definitiva che oggi si propone di approvare; 

-          Il nuovo schema di convenzione, oltre ad essere aggiornato con la normativa in atto, propone la creazione 

sistema di rapporti e relazioni tra i Comuni più integrato e attivo, con l’istituzione di organismi di taglio politico 

e amministrativo che possano fungere da raccordo e da coesione di tutte le Amministrazioni coinvolte, 

nell’ottica di un sistema integrato di sviluppo del territorio; 

-          Il nuovo schema di convenzione prevede, tra l’altro, una semplificazione delle procedure e degli adempimenti 

burocratici tra gli Enti, con un abbassamento dei costi a carico dei Comuni in convenzione (che nel passato 

hanno incontrato notevoli difficoltà nel sostenere il costo del servizio, stante le difficoltà per i Comuni di 

piccole dimensioni); 

-          Il nuovo schema di convenzione rafforza il ruolo del Comune convenzionato, quale autorità locale del 

territorio; 

  
VISTI gli artt. 30 del TUELL e artt. 15 e 24 della L.241/90 mm.e .ii., che prevedono la possibilità per i Comuni 

di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi , oltre che 

possono concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

  
VISTI: 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241; il DPR 160/2010 e mm.ii.; 

il vigente Statuto Comunale; il TUELL 267/00; 

  

  
PRESO ATTO CHE sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati e resi i pareri 

prescritti dall'art. 49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

  
VISTO l’esito della votazione resa per appello nominale e proclamato dal Presidente con il 

seguente risultato: PRESENTI: 9, FAVOREVOLI:  9; 

  

  
DELIBERA 

  
1.              La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2.              Di approvare l’allegato Schema di Convenzione da stipulare tra il Comune di Isernia e i 

Comuni interessati alla fruizione dei servizi offerti dal SUAP di Isernia; 

3.              Di dare atto che l’avvio dell’erogazione dei servizi da parte del SUAP di Isernia in favore del 

Comune convenzionato sarà pienamente efficace alla stipula effettiva della Convenzione e 

all’inserimento del Comune nella piattaforma istituzionale impresainungiorno.gov.it; 

4.              Di dare atto che le somme versate dai Comuni per la fruizione dei servizi resi dal SUAP sono 

a destinazione vincolata per il funzionamento del SUAP e per il miglioramento dei servizi 

erogati, secondo quanto stabilito nello schema di convenzione; 

  

5.              Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 



  



  

Oggetto:  CONVENZIONE CON I COMUNI PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI SUAP 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  

UFFICIO VIGILANZA 
  

F.to BERNARDO CETRONE 
  

  

  
  
  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

  
   

IL RESPONSABILE  
UFFICIO RAGIONERIA 

  F.to DOTT.SSA MARIA MONACO 
  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 11-10-2022 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 11-10-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 07-10-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 07-10-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  
  


